è petra profluens, ore corporeo capie bantur. Vnde sequitur, aliud quippiā quam Manna, & aquam è petra, per spiritualem escam & potū apud Paulum designari. Quid verò hoc aliud sit, præter Christum, cuius caro verè est cibus, & sanguis verè est potus spiritualis?

Mirantur multi, quomodo corpus & sanguis Christi à Patribus haberi potuerint, quum filius Dei eo tempore nondum carnem assumpsisset. Corporaliter profectò istud fieri non potuit, vnde nimis spiritualis hic cibus & potus dicitur. Ratione verò spirituali sicut Abraham potuit videre diem Domini: ita quoque caro & sanguis Christi potuerunt Veteribus cibis & potuis esse, iuxta illud Apostoli:

Hebr.13. Christus heri, & hodie, & in secula.
Apoc.13. Qui ob id etiam agnus occisus dicitur ab origine mundi.

QVAM

QVAM SIT INIVSTA

criminatio eorum, qui citra delectum En-
thusiastas vocant, Spiritui pri-
mas partes in cena
tribuentes.

Memoriæ proditū est ab Epipha-
nio, Theodoreto, in Tripartita
Historia, & alibi, olim extitisse homi-
num mōstra quādam, à quibus simu-
lato Spiritus afflatu Sacra menta vel
penitus reiecta, vel neglecta sint, tan-
quam ad spiritualium rerū cognitio-
nem in utilia, superuacanea, aut no-
xia. Hic et varijs essent, ac propriū sin-
guli nomen haberent, communi ta-
men appellatione vulgò Enthusiastæ
nominabantur. Quæ vox à multis ho-
die per conuicium torquetur in eos,
qui nudam tantummodo mentionē
Spiritus interdum in negotio Sacra-
mentario faciunt. At hi nostri cogita-
re debebāt, etiamsi quod in Sacramē-
tis est præcipuum, ad Spiritum refera-
tur, nō propterea statim externorum
ab iici administrationem. Alioqui Pe-

trus apostolus Enthusiasta cēsēndus
 foret, in eo, quod scribit, baptismum
 saluos nos reddere, nō quo carnis for-
 des abiiciuntur: sed quo sit, ut bona cō-
 sciētia bene respondeat apud Deum.
Quid verò Paulus, ministrum se Spiri-
 tus non literę vocans, quando ait: Per
 vnum Spiritum nos omnes in vnum
 corpus baptizari, & per eundem Spiri-
 tum potari, Enthusiastāne mox idcir-
 co audiet? Sunt ergo merae calumniae
 ac impotentis animi certissima indi-
 cia, quando in cœna Domini spiritua-
 lis sensus & manducatio cum furori-
 bus Enthusiistarum & fanaticorū ho-
 minum comparatur. Nec enim satis-
 est verbis criminari aliquem, crimen
 ipsum potius, cuius nos reos agere cō-
 tendunt, debebant ostendere. Habet
 quidem fanatici crebrò in ore voca-
 bulum Spiritus, vt & multi Christia-
 norum fidem. An verò idcirco, quia
 isti de Spiritu ac fide frustra glorian-
 tur, sequitur, vt quicunq; vel Spiritus
 vel fidei verboten² meminerint, simi-
 liter illis suā malitiā splēdidis nomi-
 nibus tegant?

AN

95

A N Q V I A N V L L A V E L
tropi, vel signi, vel figuræ, vel significationis,
vel Spiritus in cœna instituta fit men-
tio, ideo spiritualis interpretatio
in cœna locum non
habeat.

In benter fatemur, neque tropi, ne-
que figuræ, neque signi, neque si-
gnificationis, neque Spiritus, ullam
circa institutionem cœnæ Dominicæ
sicer mentionem: hinc tamen non se-
quitur energiam & vim istorum voca-
bulorum alienam vel contrariam esse
isti Scripturæ loco.

Simili cauillo Ariani, Nestoriani &
Eutychiani orthodoxis illudebant,
causantes, quod hi noua & nusquam
in Sacris literis reperta nomina intro-
ducerent θεούς τοὺς videlicet ac νομωνιαρ
ἰδιωνάτων. Cui cauillo occurrit Hila-
rius lib. 4. de Trinitate hoc modo: In-
telligentia dictorum ex causis est assu-
menda dicendi: quia non sermoni res,
sed rei est sermo subiectus. Item Gre-
gorius libro 26. moralium: Non de-

bet intentio verbis deseruire, sed verba intentioni.

Respondet autem nostris aduersarijs Augustinus, qui posteaquam similes posuit locutiones, Septem spicæ septem anni sunt: & Petra erat Christus: vbi Scriptura non ait: Septem spicæ septem annos significant: nec dicit Apostolus: Petra significabat Christum: sed Petra erat Christus: nihilominus innuit, genuinum esse hūc scripturæ sensum, quod spicæ & petra nō per substantiam hoc erant, quod dicebantur, sed per significationē: ideoque spiritualiter, non carnaliter istiusmodi locutiones intelligendas docet.

Licet ergo Dominus non dixerit de pane: Hoc significat corpus meū: vel, Hoc est signum aut figura corporis mei: id ipsum tamen sensisse Dominum, non solum orthodoxorū Patrum interpretationes, sed rationes etiam à Patribus allatæ euincunt. Cuius argumēti potestatem contra nos haud inuiti concedemus aduersarijs, ut quanquam Christus de pane nō dixerit:

xerit. Hoc erit, aut fiet, aut factum est
corpus meum, neque sic, in, cum, sub
hoc pane est corpus meum: si tamen
sua glossemata ex Patribus, subiectis
rationibus & regulis confirmant, nō
sumus in Patres vsquacadeò iniqui fu-
turi, quin probabili saltē ratione eos,
ut sic sentirent, ductos esse putemus.

*QVANTVM PÆTRIBVS
hac in causa tribuendum sit.*

Quando aduersarij ingētibus cla-
moribus profanationē verbi &
Sacramentorū fieri querūtur, si verba
Christi figuratē & spiritualiter expo-
nātur: tuētur se nostri exēplis ortho-
doxorū Patrū. Nam si huiuscemodi
explicationibus figuratis iniuria fie-
ret Christi verbis & Sacrementis, quo-
ties panis signum, aut figura corporis
Christi esse, vel corpus Christi signifi-
care dicitur: iniurius in Christum fo-
ret Tertullianus, qui aliquoties panē
figuram corporis Christi vocat: iniu-
rius Basilius cum Thodoreto, qui

οὐτινῷ : iniurius Ambrosius, qui typum: Chrysostomus, qui symbolum: Augustinus, qui signum: Gelasius, qui similitudinem & imaginē nominat. Ad cūdem modum profanasse. Sacra-menta putarētur Tertullianus & Hie-ronymus, qui corpus Domini panere præsentari aiunt: Cyprianus, qui ostēdi: Ambrosius & Augustinus, qui si-gnificari: Fulgētius & Bertramus, qui figurari dicunt.

Ad ista bifariam ferè consueverūt respondere. Primum, Patres interdū diuersa de Sacramētis scribere. Quod ut eis detur, aliter tamen de sententia Patrum est iudicandum, quum ex p- fesso de Sacramentis loquuntur: ali- ter item, quum velut per transcursum ac obiter in Sacramentorum mentio nem incidūt. Quoties ergo Patres suę sentētię certas perpetuasq; rationes afferūt, ibi omnino audiendi, nec ita leuiter rejiciendi sunt, quemadmodū in hac causa faciunt. Ut enim ex mul-tis vnum producā: Rabanus Maurus dicit, Panē corporalem ideo congrue- ter

ter corpus Christi nuncupari, quia cō
 firmat cor: in quo allusit ad verba Hie
 ronymi, qui panem ait, qui confortat
 cor hominis, à Domino assumptum,
 ad veritatem sui corporis repræsentā-
 dam. Deinde eludere solent dicta Pa-
 trum sine causa. Si verba, inquiunt,
 Christi habeamus, nihil ad nos dicta
 Patrum. Item: Credimus Ecclesiam
 catholicam Christianam & Apostoli-
 cam, non Tertullianam, Cyprianicam
 aut Augustinianā. Quasi Cyprian⁹ &
 Augustin⁹ ad Ecclesiā Christi nō per-
 tineant. Quām reuerenter & honori-
 fice illi ipsi Patres de Sacramentis sen-
 serint & locuti sint, libri illorum testā-
 tur. Quare si existimassent huiusmodi
 suam expositionem veritati ac verbis
 Christi detrahere, vel contrariam &
 ignominiosam esse, vltro abstinuis-
 sent ab ea, tanquā ab execranda blas-
 phemia. Quæ coniectura de Patribus
 quamuis certissima sit: quia tamē ad-
 buc alia possunt objici, respondemus
 scilicet pro Patribus: Nisi verè & mani-
 festè sentētia Patrum cum perpetuo
 sacræ

sacrae Scripturae sensu pugnet, immo-
 ritò illam traduci. Tantùm verò abest
 ut Patres in hisce suis explicationib⁹
 à cōsensu scripturæ discesserint, vt ad
 eundē planè suas istas interpretatio-
 nes instituerint & direxerint. Augu-
 stinus enim multis in locis disertè di-
 cit, genus hoc interpretationis, omni-
 bus penè scripturarum Sacramentis
 commune esse: atque adeò his quoq;
 Christi verbis: Hoc est corpus meum,
 conuenire: quæ in signo ait esse posi-
 ta, & similiter illis, Petra erat Christus,
 exponenda. Addit etiam causam, cur
 Dominus non dubitarit dicere: Hoc
 est corpus meum, quum signum disci-
 pulis daret corporis sui. Quia in figu-
 ratis locutionibus tanta est dicendi
 libertas, vt signorum & rerum signifi-
 catarum nomina commutare ausi-
 mus: nec quisquam adeò sit ineptus,
 qui nos ita loquentes arguat ei-
 se mentitos, licet res per
 se aliter habeat,
 ac dicatur.

AN FIDES TESTAMEN-
ti perfigurare dicta labefactetur.

IN testamentis aiunt omnia quam propriissimè dici, & fraudem caueri, quoad eius fieri potest, à testatore. Nam si sciens volens testator ambigüe loquatur, vergere id ad ipsius infamiam.

Iam cœna Domini testamentum Christi est: vnde concludunt, Christū in ea propriissimè, non figuratè locutum esse, vt fraudem caueret. Omitto hic alia complura, quæ quasi absurdā ex isto arguento inferuntur.

Respondeo autem ad obiecta trifaria. Primum, insigniem esse calumniam, qua Dei optimi maximi consilium per se bonum, inuenitur, & pœnam in partem rapitur. Deus enim, vt certiores reddat nos sive benevolentia, familiariter nobiscum loquitur, & balbutit quodammodo, ne quo pacto de voluntate ipsius dubitemus. Accommodat autem sermonem suū dieribus cœlestibus, ad ingenij nostri captum.

captum. Quanta iam est peruersitas, arguere Deum falsitatis, nisi sic senserit, ut nos opinamur? An' non homo ex ore diuino pendere debebat potius, quam illi prescribere?

Deinde exempla ostendunt, falsissimum esse, quod pretenditur, figuræ testamentis non adhiberi.

Ad hæc, si maximè homines pro sua stupiditate cæcitatemque innata, oculis apertis non videant, imò fallantur: hoc tamen non Christi fraude, sed vitio fit mortalium. Id quod non Paulus modò de Euangelio testatur, si quibus illud adhuc sit absconditum, posteaquam prædicatum fuit, velatum esse ijs, in quibus Deus huius seculi excæcarit sensus incredulorum, ne illucesceret illis Euangelij lumen; sed Christus quoq; palam de semine verbi sui fatetur, se per parabolæ loqui non intelligentibus.

Secundum hos ergo Christus non debuisset de carnis suæ esu, & sanguinis sui potu sic loqui, quemadmodū locutus est: quia præuidicerat, multos esse

esse futuros, qui offenderetur, qui verba eius perperam inteligerent ac interpretarentur.

Proprietatem vocabulorum (vt & hoc obiter inseramus) nos non consuetudine metimus, vt illas loquendi formulas in scriptura, quæ Spiritui sancto sunt in Sacramentorum expositione maxime visitatae, significantes & propriæ, proprias etiam secundum grammaticos dicamus. Quamuis enim consuetudo saepe abeat in natum, vt verba simplicia longo vsu acquirant & induant significationem à prima impositione diuersam. Hanc tamen non existimamus propriam & natuam esse vocandam, sed ea demum verba sunt propria dicenda, quæ rebus suis accommodantur. Quod si alijs, quam suis rebus applicentur, tunc impropre sumuntur verba: vt quum Christi corpus de pane dicitur, alia res est panis, alia item corpus Christi: hæc igitur illi propriè minimè competit.

AN

AN COENA DOMINI
obscuretur per figuras
& tropos.

CLara, inquiūt, Christi verba sunt,
nec indigēt huiusmodi rationis
humanæ figmentis & adminiculis;
hoc est, figuris & tropis.

Respondeo: Verba quidē satis esse
clara, sensum itē, sed recte intelligen-
tibus & illuminatis. De verbis verò lis-
non foret, si de rebus ipsis inter nos
conueniret. Quia enim cœlestia inc-
fabilia sunt, & proprijs verbis enuntia-
ri nequeunt: Christus nostræ imbecil-
litati consulturus, à notioribus ad mi-
nus nota voluit nos quasi manu duce-
re. Quisnam obsecro nostrum ita ru-
dis & stupidus est, qui vsum ac vim ci-
bi ac potus nesciat, & qua necessitate
ad utrūque capiendum impellamur?
Iam Christus vt nobis vitæ cœlestis &
spiritualis rationem ostenderet om-
nem, à rebus sensibilibus, tanquā no-
tioribus, ad cœlestia nos subuehit.

Porro, nisi calumnias aduersariorū
decli-

declinaremus, cum dialecticis posse-
 mus dicere, vocabulorum priorū
 in opia fieri, ut panis Christi corpus di-
 catur: non quod Christus adeò fuerit
 in opere vocabulorum, ut quomodo de-
 beret loqui, nescierit: sed quum pro
 vulgi captu & secundum receptā scri-
 pturæ consuetudinem vellet exprime-
 re, quidnam in cœna nobiscum age-
 tet potissimum, nominauit panē cor-
 pus suum: quum vtrunque uno eo-
 demq; vocabulo exprimendum fuis-
 set, si propriè perfecteç; loqui voluif-
 set. Eucharistia enim duabus rebus
 constat, non vna tantum. Ut iam non
 satis est, dici panē: ita nec corpus Chri-
 sti dici, est satis: verū si eiusmodi
 vox, quæ significationis suæ ambitu-
 ista ambo complexa fuisse, extitisset,
 tunc non opus fuisse figurata locu-
 tione: quia potuisse res integra citta-
 figuram explicari. Quinetiam, si maxi-
 me tale nomen, quod totam Euchari-
 stiæ naturam referret, fuisse repertū,
 aut à Christo singi potuisse: nihil
 minus tamen sic licuisse Domino lo-

H qui,

qui, ut est locutus, recepto scriptura
more, quæ dicit: Anima quæ peccau-
rit, ipsa morietur: quum anima occi-
di nequeat, sed hominis corpus.

At potuisset, inquiunt, Christus fa-
cile tot dissidia & offendicula cauere,
quæ inde orta sunt: si verba eius figu-
ratè sint accipienda, non uisset de eo
saltem suos vnicō verbo. Quid nī? cur
autem non fecerit, quis iure cu[m] illo
expostulet? At qui Christi docētis in-
gens bonitas & fides hoc nō rulisset,
ut in errorem tot homines abducere-
tur. Quid ergo Christo dicēt, qui man-
datione suæ carnis tam diligenter
inculcata auditoribus, offendit adeò
cū infidelium Capernitarum, tum
& multorum discipulorum animos,
ut hi eo relicto, nō amplius cum ipso
ambularent? Alibi, quum Pharisæi ser-
mone Christi offenderentur, solatur
Dominus discipulos hoc modo: O-
mittite illos, duces sunt cæci cæcorū.
Similiter Ioan. 6. confirmat Apostolo
rum animos aduersus scandalum, re-
petito singulari gratiæ diuinæ dono:

quod nemo possit ad Christum venire, nisi fuerit ei datum à Patre.

Est autem manifestum, quod offensio[n]is ex mandatione carnis Christi ortæ culpa, non in Christo, sed stupore eorū, qui crassas imaginationes ex verbis Domini conceperant, hæserit. Dominus enim scandalo præuiso diligenter occurrit, etiam in posterū. Vnde aduersus omnē eiusmodi crassas cogitationes euidentissimum argumentum Christus ē sua ad cœlos ascensione obijcit. Si ergo hanc ipse tum temporis putauit ad tollendum offendiculum sufficere: quanto magis eadem nunc nobis dubitationem omnem debet eximere, posteaquam secundum carnem nobiscum in hoc mundo non amplius versatur? Quod minus excusabile est nostrorum hominum siue stupiditas, siue pertinacia: qui videntes, audientes, scientes, volentes, quamuis à Domino præmoniti, nihilominus in eundem lapidē impingunt.

Quod autem iam inde ab Aposto.

H 2 lorum

Iorum temporibus in primitiua Eccllesia per multa secula, ne verbū quidem de transsubstantiatione aut consubstantiatione fuit auditum: hinc certissima coniectura colligitur, spiritualem verborum Christi atq; mysteriorum sensum ita fuisse Christianis hominibus tunc viuentibus tritū ac obuium, ut nemo de eodubitariet.

*AN COENA DOMINI
per spiritualem intelligentiam
profanetur.*

Profanationem verbī & Sacramētorum pīj homines audientes, mirum non est, si valde turbentur, ac detestentur eos, qui vel suspecti tantum hoc nomine habentur. Quid enim potest indignius fieri, quam si res sacræ misceantur, aut aequaliter profanis?

Cæterū, qui lucem vocat tenebras, & tenebras lucem, is pari temeritate quod est sacrum, ausit profanum dicere. Signa Sacramentalia hoc habent

bent propriū ex institutionis suæ na-
tura, vt rebus arcānis lucem afferant,
easq; adumbrent. Aduersarij hoc nō
sustinent, vt in Christi sermone signis
& figuris locus detur: quum figuræ lu-
mina sint orationis. Quinimò singūt
sibi nescio quos cothurnos, & quas
nebulas obduci per figuratas inter-
pretationes, claræ alioqui per se, vt a-
iunt, veritati. Similiter de profanatio-
ne nugantur. Certum est, verum Dei
cultum in quacunque religionis no-
stræ parte, absolui Spiritu. Et quod
Christus de veris adoratoribus dicit,
Patrem tales velle, qui Spiritu ac veri-
tate inuocent: idem de coniuuis cœ-
næ Dominicæ verum est, Christū re-
quirere eos, qui Spiritu manducent.
Non quòd externa inuocatio & man-
ducatio nullius planè momenti sit,
quum vtraque suam quoque laudem
ac vim habeat: sed vt Deo placeat, ho-
minibusq; proposita adoratio & man-
ducatio, oportet omnino vt
Spiritu fiat vtraque &
perficiatur.

AN COENA DOMINI AN-
nibiletur, euacuerit, exinaniatur per
signa & significationem.

Quando panis mysticus significa-
re corpus, aut figura corporis
Christi esse dicitur, videntur nonnul-
lis hec interpretationes verborum Do-
mini minimis iejunæ ac triuolæ. Arbitra-
tur enim significationem Sacramen-
torum tantum non esse momenti, ut me-
reatur tam speciosum nomen atque
præconium.

At qui duplice de causa debetur si-
gnis Sacramentalibus, sua eaq; magna
virtus & efficacia. Primum, quia signa
sunt: Deinde, quia diuina signa sunt.
Ratione priori, signa esse nequirent,
nisi quid secum afferrent & significa-
rent. Ratione posteriori, magni ali-
quid sit necesse est, quod Deus per ista
significari velit. Siquidem Deus nihil
frustra agit vel instituit, præsertim ad
sui cultum. Quisquis ergo Christum
Sacramento autorem attendit, eiusq;
mandatum & promissum de Euchari-
stia

Itia considerat ac tenet: quomodo is
significationem parum viuidam, soli-
dam & efficacem, aut vacua & inania
ibi signa fingere potest? Tacco Christi
Spiritum, per quem maximè fit, vt in
cœna Domini corpore & sanguine i-
psius vescamur.

An verò, quia aduersarij vulgaria &
nullius pretij æstimant ista, propterea
etiam nihili, vana, vacua & inania sunt?
At illis nihil satis est augustum, san-
ctum, verum, plenum, nisi sit incorpo-
ratum & Deificatum. Ea verò demùm
Sacramentorum euacuatio & exina-
nitio verè diceretur, qua' quod Domi-
nus ijs adiūctum voluit, adimeretur:
non quod homines ex sua phantasia
eis attribuunt.

Quām fœda igitur in utramq; par-
tem hallucinatio est eorum, qui cum
cœnam Domini profanari, suaq; veri-
tate, dignitate, & fructu spoliari voci-
ferantur, quando in eum ordinem re-
digitur, in quo Deus ipse, Christus Dei
filius, & Spiritus Sacramēta collocat:
tum, vt ipsi afferant eam à cōtemptū,

abrepti immodico zelo, tantum non
pro Deo habent atque adorant: Vin-
dicant itaque pro suo sensu eiusmodi
reuerentiam institutis diuinis, quæ à
superstitione parum absit, & ad idolo-
latriam vergat.

*AN FIGVRATORES FA-
ciant è Sacramentis cassam-nucem,
vacuam peram, paleas, si-
ne critico.*

INimici signorum & significationū,
Exaggeraturi criminis à se fieri atro-
citatē, scribunt nos fūfūtari nucleus,
pecuniam, grana, relicto cortice, mar-
supio, palea. Per nucleus, pecuniā &
granum, realem corporis & sanguinis
Christi præsentiam intelligi volunt:
per corticem, marsupium & paleam.
Sacramētalia signa: quibus quum ne-
gatur substantialis mutatio, vel con-
iunctio, furtum & sacrilegium hoc i-
psum interpretantur.

Quantus ergo sacrilegus & furum
antesignanus, secundum istos, Paulus
aposto-

apostolus est iudicandus? Qui quum
testetur, nos cernere nunc per specu-
lum in ænigmate, & ex parte cognoscere: colligit inde Bernhardus, Ange-
los ex adipe frumenti saginari, & nu-
dos satiari grano: nos interim oportet
re quodam Sacramēti cortice esse cō-
tentos, carnis furfure, literæ palea, ve-
lamine fidei. Et quantalibet, inquit,
abundantia pinguescunt illa, non pa-
ri omnino iucunditate sumitur cor-
tex Sacramenti & adeps frumenti, fi-
des & opes, memoria & præsentia, æ-
ternitas & tempus, vultus & speculū.

Sciendum est autem, corticem &
nucleum in Sacrementis, diuersa ra-
tione considerari. Quidam per corti-
cem, literam, per nucleum accipiunt
Spiritum: atque sic ad eō non facimus
ex Eucharistia cassam nucem, quo-
quot externa ibi spiritualiter inter-
pretamur, ut in eos potius quadret cō-
uicium hoc, qui hærētes in literæ cor-
tice, ad nucleū, id est, spiritualem sen-
sum minimè penetrant.

Alij comparatione & respectu cœ-

H 5 lessium

Iestium rerum, præsentia intuentes,
hæc corticem, illa nucleum appellat:
non quod præsentia inania & vacua
prorsus sint omni fructu: habet enim
suam quoq; pinguedinem, dulcedinem
& veritatem, iuxta Bernhardū. Quia
verò ex parte in hoc seculo, non perse-
ctè, ut in altero venturo, rerum diuina-
rum aspectu fruimur: hinc est, q; præ-
sentia cortici, & terna nucleo compa-
rantur à Bernhardo.

Aduersarij verò nostri, simul ac p-
rium sibi corticē & nucleum quen-
dam in Eucharistia finixerunt: corti-
cē vocant absque nucleo, qualem-
cunq; Sacramentorum cōtemplatio-
nem, etiam spiritualem, nisi substan-
tialem & realē corporis & sanguinis
Christi præsentia agnoscat. Quantò
rectius Bernhardus de Sacramēti cor-
tice, & literæ palea scribit, in quiēs: Et
hæc talia sunt, q; gustata afferūt mor-
tē, si nō de primitijs Spiritus quantu-
lumcunq; acceperint condimētum:
mors mihi protinus in olla, nisi de
Prophetæ farina dulcoretur.

QVID.

*QVID' NAM SIMILE ET
diſimile habeant cum Sacramentis
humanae & profana signa.*

Qui figuratam verborum Christi interpretationem in odium atque inuidiam adducunt, solent falsis similibus & comparationibus ludente. Aequant Sacramentorum significacionem picturis, statuis, & scenicis gesticulationibus, quibus & personarum, & rerum olim gestarum sit representatio.

Verum cogitare debebat illi, quantum sit inter uallū inter cœlum & terram, veritatem & mendacium, lucem & tenebras: tantundem inter Christi instituta ac istiusmodi nugas hominum interesse. Christus certè neque ludit nos, neq; temerè quicquam per Sacra menta nobiscū agit: sed ut vult, ita etiam potest suam gratiam, quam verbo & Sacramentis significat, præstare: id quod homines sēpē per imbecillitatem nequeūt, per malitiam nolunt facere, etiamsi multa promittat & si.

& significant: qua vel sola ratione, si-
gna diuina incōparabiliter ab huma-
nis distant.

Sed demus illis aliquam significa-
tionis similitudinem : nihilominus
adhuc testimonium Dei maius est, si
vel maximè hominum testamenta &
obsignationes valere sinamus.

Quid verò ad diuinas ceremonias
ludicri histriorum gestus, ut dicamur
& nos Christi fabulam agere in cœna,
instar Hectoris in theatro & tragœdia?

*AN PANIS PISTORIVS
& vinum venale, dum prostant aut ponuntur
in mensa, panis & vino in cœna aqui-
parari queant, quoad signi-
ficationem.*

AIunt, si panis & vinum cœna Do-
minicæ nullam aliam à Christo
vocationem accipient, præterquā vt
significant Christi corpus & sangu-
inem, posse profanum panem & vinū
in torculari aut caupona, eandem si-
gnificandi vim præstare. Vnde igitur
habe-

habebunt istam significandi efficaci-
an? Natura certè panis Dominicus
neque plus, neq; minus habet, quām
pistorius & cibarius. Hoc autem plus
habet, à diuina videlicet vocatione,
quod è reliquarum rerum creatarum
numero, per Christum ab vsu vulgari
ad sanctiorem segregatus, & pro sigil-
lo est verbo Dei appensus: vt diuinæ
promissiones non tantum obsignet,
sed res cœlestes etiam ad viuum quo-
dammodo depictas ante oculos po-
nat, Deiq; bonitatem degustandam
præbeat. Hac, inquam, nota, pistorius
panis nondum est insignitus, quam-
diu venalis prostat, aut in mensa po-
nitur, & priusquam in hunc diuinum
vsum assumitur.

Quinetiam si quis licet quām vehe-
mentissimè imaginari velit, panem pi-
storum tantundem, quantum panē
Dominicum valere sibi: Illius tamen
imaginatio, ut pote verbo Dei destitu-
ta, esset vanissima. Oportet enim acce-
dat verbum ad elementum, ut fiat Sa-
cramētum. Qua vocatione verbi Dei
si ca-

si careant signa, quis inde fructus sperari potest, si panis & vinum citra Dei iussum atq; promissum, quantalibet existimatione appellatione ab hominibus donentur & ornentur?

*AN SPIRITUALIS COE-
LIGNE Dominica sensus reddat homi-
nes tepidiores ad usum
canae.*

CAUILLANTUR ETIAM EX FALSIS CAUSIS & effectis, figurata verborū Christi intelligentia refrigerescere pietatem in animis hominum, & pristinum illum ardorem extingui: quod tardius, quam alias, ad mensam Domini accedant, sacra & profana eodem loco habeat: & id genus alia infinita mala, qua ex hac doctrina ori & consequi que- runtur.

Eadem erat querela olim Iudæorū aduersus Prophetas, Christum & Apostolos: qui vanam illorum in ceremonijs atque operibus legis Mosaicæ positam fiduciam reprehendebant. Vi- debant.

debatur enim Iudæis per huiuscemo-
di doctrinam propheticā & Christia-
nam, non tantum leges diuinæ, sed &
boni mores labefactari: vnde etiam,
quum ferrentur magno zelo atq; fer-
uore erga legem Mosaicam, damna-
hant interdum solenniter ac splendi-
dè satis Prophetas, Christum & Apo-
stolos, ceu proditores legis. Quippe
extabant expressa mādata & promis-
sa Dei, obseruatoribus & cultoribus
religionis data, quibus Iudæi moue-
bantur, vt extrema potius quęq; expe-
rirentur, quām vt à sententia semel
concepta discederent.

At quid profuit illis zelus suus abs-
que scientia? Paulus ait: Ignorantes
Dei iustitiam, & propriam quārentes
constituere, iustitiæ Dei non fuerunt
subditi.

Nostris temporibus similis incidit
querimonia hostium veritatis, aduer-
sus doctrinam fidei: qua illi studium
recte viuendi atque bonorum ope-
rum, prioremq; deuotionē, quæ fuit
in superstitionis & idololatris, restin-
gui

gui causantur: eoq; dogma de sola fide iustificante, ut perniciosissimū exerantur. Quid autem hoc veritatis negotio noceat, quòd pleriq; in dies peiores euadunt, qui verbum Deinō debita reverentia suscipiunt, colunt & profitentur?

Sic spiritualis manducatio per se neminem absterret, neminem deteriorem reddit: sed longè magis inuitat omnes ad frequētiorem cœnæ vsum, quām manducatio illa corporalis & horribilis, quam aduersarijs somniāt.

Quòd autem maiori religione cœna Domini perperam intellecta celebrari videtur, quām si ab omni p̄apostero sensu vindicetur: hoc Diabolus singulari astu procurat, vt filij huius seculi in sua generatione prudentiores, & in falso religionis cultu vehementiores existant, quām filij lucis in vero. Vulgo etiā persuasum est, ignoratorum absconditorumq; mysteriorum maiorem esse admirationem: vt apud Atticos in Eleusinijs sacris, apud Romanos in sacris Bonæ dæc o-

lim fiebat: à quorū propiore cognitio
ne profanum vulgus arcebatur tan-
quam indignum, cui secreta ista reue-
larentur: sed reuera, ne turpitudo &
vanitas sacrorū istorū innotesceret.

Sic multi hodie existimant, longè
maiori in honore futurū fuille Euangeliū,
& scripturam sacram, si non
cuius aditus ad illius lectionem da-
tus fuisset. Posteaquā enim omnibus
rēcepit esse familiaris scripturæ usus,
quicquid errorum & contemptus in-
descutum est, id à callidis hominib⁹
in Euangeliū propagationē reiicitur.
Quamobrem etiam Euangeliū prosti-
tutionē ac profanationem audent
dicere, quod laicis concessum est, lin-
gua vernacula verbum Dei audire &
legere.

Quid ergo aliud respondēbimus il-
lis, nisi quod Dominus agri, quārenti
b⁹ seruis, vnde essent zizania in agro,
quum Dominus iecisset bonū semen
in agrum, respondit: Hoc inimicus il-
le fecit. Item, quod vnum idemq; se-
men, non parem per totum agrū fert

I fru-

fructum, agrivitio fit, nō seminis aut
agricolæ culpa?

Et quomodo quæso spiritualis in-
telligentia Eucharistiæ, cœnam Do-
mini contemptibilem efficiat, quum
non nisi carnales homines eam sper-
nant, in quibus caro Spiritum extin-
guit, licet ore eum iactitent?

*A N D I V E R S I T A S IN
ter veteres & nouos Sacramentarios,
reddat suspectum spiritualem
verborum Christi
sensem.*

VIx est quicquam in hac tota con-
trouersia, quod magis officiat
veritati, quam leuissima quæque dis-
sensio eorum, qui patrocinio spiritua-
lis sensus pariter suscepto, discrepan-
ter se multiplici explicandi ratio-
ne. Hoc enim certissimū falsitatis do-
cumentum esse putatur, teste Euripi-
de in Phœnissis:

ἀπλάσε ὁ μῦθος οὐαληθείας ἐφυ
κ' οὐ πικίλωμεν τὸν οὐχ εἰμινούματων.

123

Ἐκεὶνοι πάντες οὐκέπορον τὸν αἰδητὸν λόγον
Νοσῶμεν ἀντιτίθεμεν, φαεμάκων δεῖη σοφῶμεν.
Veritatis simplex est oratio,
Sic indigens non est nafris ambagibus
Interpretum, quippe ipsa perse congruit.
Certero inquis, quem perse sit morbidus,
Medicamenta exquisita depositit sibi.
De variis

De varietate troporum, & synony-
mia vocabulorū supradiximus: quo-
modo scilicet vnum idemq; dicant,
qui figuratē, tropicē, metaphoricē, al-
legoricē, metonymicē, synecdochicē,
secundum φύσιν, secundum quid, secun-
dum quendam modum, spiritualiter
verba Christi exponenda censem: itē,
qui panem corpus Christi significare,
ostendere, demonstrare, figurare, re-
präsentare: vel figuram, signum, sym-
bolum, typum, antitypum, imaginē,
similitudinem, exemplar corporis es-
se tradunt.

Supereft, vt videamus, quid inter eos etiam intersit, quin non nominibus, sed rebus ipsis dissidere existantur.

Primis Figuratoribus, qui lōgiūs
I 2 reli-

reliquis à scopo aberrare dicuntur, si-
gnificatione, contemplatione fidei,
& fideli commemoratione contenti,
fructus passionis mortisque Domini
cæ ad communicantes redire confel-
si sunt.

Quos alij subsecuti, quum odiose
nomina signi, & significationis, & me-
moriæ traduci animaduerteret, ener-
giam & efficaciam addiderunt: ne vi-
delicet inanis ibi figura & nuda signi-
ficatio, sed viua & efficax intelligatur
commemoratio.

Accedunt tertij, qui non tantum
efficaci significatione, vel cogitata ef-
ficacia, verum etiam re ipsa corpus &
sanguinem Christi exhiberi & percipi
aiunt: quandoquidem effectis corpo-
ris & sanguinis Domini absque causa
sua consistere nequeant. Hi ergo pro-
piùs quam illi videntur nonnullis ad
veritatem accedere.

At vero, quū sæpe unius eiusdemq;
rei multæ sint causæ & fines: sicut in-
ter causas aliæ sunt remotiores, aliæ
propinquiores: ita quoque finium a-
lius

lius est vltimus, alius intermedius. Fie
ri itaq; potest, vt ambo recte sentiant,
& qui summum alicuius rei finem o-
stendit, & qui intermedia ad vltimum
illum finem ducentia monstrat. Quæ
enim subordinata sunt, nō repugnāt,
vt loquuntur in scholis.

Summus finis cœnae Dominicæ est
Christi communio & participatio: ad
hanc nisi fide peruenire non possu-
mus. Ut igitur Christo fruamur, cre-
damus oportet. Qui iam cum Cypria-
no & Augustino manducationē cor-
poris Christi fidei tribuunt, quid que-
so absurdī illi statuunt? Sed fidem an-
tecedit significatio, quæ fit per verbū
& Sacramēta. Est enim hæc quasi por-
rectio & exhibitio eius cibi, quem fi-
des tanquam manus & os animæ ap-
prehendit, & defert ad mentem: ubi
postea suaui memoria ruminatur &
reconditur, donec animus salutarem
inde gustum percipiat. Quare nec illi
quidem à veritate discedunt, qui cum
Augustino spiritualem corporis Chri-
sti mādicationem recordationi pas- Lib. 1. de do-
tri Chri. cap. 6.

sionis & mortis Dominicæ affigunt.
Fide enim ista commemoratio constat. Et ut vera Christianorū fides cum historica fide non est comparanda: ita nec memoria in cœna Christi, conferenda est cum memoria Hectoris theatrica.

Nihilo fecius de ijs est iudicandū, qui ad Spiritum, intellectum ac mentem ista referunt: Quia Spiritus per fidem efficit in animo hominis illud gaudium & solarium, quod ex corpore Christi pro nobis tradito, & sanguine fusō ad nos peruenit.

Porrò, quod ad significationis, efficaciacē & substantiacē, seu rei ipsius conciliationem attinet, vnicō verbo possunt discrepantes inter se sententiæ in concordiam redigi. Nam ut præposte rē fit, quando signa nuda, inania & vacua ponuntur, & à sua efficacitate separantur: ita nulla potest in Sacramētis fingi significationis aut cogitationis efficacitas, citra ipsam rem, cuius nimirum respectu cogitatio sit efficax. Notum est illud Dialecticorum axio-

axioma: Propter quod vnumquodq; est tale, id maximè est tale. Fides in Christum propterea viuifica est & iustificat, quia Christum, qui vita & iustitia nostra est, amplexatur. Hanc velò haud mediocriter adiuuat & praeuehit Sacramentorum significatio & religio. Hactenus ergo Sacramentorum significacioni vis & efficacitas tri buitur, quatenus illa de corpore Christi pro nobis tradito, & sanguine profuso admoniti, recreamur, refocillamur, consolamur, exhilaramur: scu, tantundem est, pascimur, alimur, potamur. Alioqui neque figura, neque significatio, neque cogitatio per se vim pascendi haberet, nisi Christum secū afferret, Christoq; incumberet. Quando annulus datur ad inuestiendum de aliqua dignitate aut hæreditate, inquit Bernhardus, potest is, qui accepit, dicere: Annulus non valet quicquam, sed hæreditas est, quā quæ rebam. In hunc modum, ait, approprians passioni Dominus, de gratia sua curauit inuestire nos, ut inuisibilis

gratia signo aliquo visibili praestare.
tur. Panis ergo in coena Domini non
appert se, quatenus est panis, sed qua-
tenus est signum, expeditur. Et rursus,
non ipsum signum ibi pascit nos: sed
corpus Christi, cuius signum est pa-
nis. Conducit autem signum ad hanc
alimoniam nobis communicandam,
nempe per significationem. Ut enim
signum non est absq; significatio:
ea significatio non caret obiecto, si-
ne quo nulla & inefficax est omnis si-
gnificatio. Christus igitur est qui alit
nos per verbum & Sacra menta: non
ipsum verbum per se absque Christo,
sed verbum propter Christum. Vnde
& verbum Dei pabulum animarū no-
strarum nuncupatur.

T A R I R A T I O N E C O R P V S
Christie, & sanguinem bili, tam in usurpa-
tione Sacramentorum, quam per au-
ditum verbi, & Scriptura-
rum lectionem.

SI Dei significatio in Sacramentis
sita est leuis, ut multis appareat, qua-
ritur

situr ex ijs, qualem estimant eam, que
 per Dei verbum sit, significationem?
 Nam significatio, tum verbo, tum Sa-
 cramentis est communis: vnde & Au-
 gustinus. Sacra menta vocat visibilia
 verba. Quippe, vt lex Dei arguit pecca-
 ta, & iram operatur: Euangeliū au-
 tem de remissione peccatorum con-
 cionatur, & de gratia per Christū con-
 cessa: sic baptismus innatam immun-
 ditionem per Christum ablui, cœna Do-
 mini famem ac sitim iustitiae in nobis
 per Christum restinguī, & nos satiarī
 ostendit. Si iam diuinæ erga nos bene-
 uolentiae significatio per Dei verbum
 nobis facta, adeò nō censemur inanis,
 quin propter eam Euangeliū potē-
 tia Dei dicatur ad salutem omni cre-
 denti: (aliter enim Euangeliū non
 est salutiferū, nisi quatensis nobis re-
 conciliationem per Christum factam
 nunciat & significat) cur quæso eadē
 promissio seu recōciliatio Sacramen-
 ti ob signata significataq; magis pro
 nihil habeatur, & eius significatio
 vacua & profana iudicetur?

I § Quid

Quidnam Origeni & Hieronymo
respondebunt, quorum alter nos bi-
bere inquit sanguinem Christi, non so-
lum titu Sacramentorum, sed etiam
quum sermones eius recipimus: alter
dicit hoc solùm habere nos in præsen-
ti seculo bonū, si vescamur carne Chri-
sti, cruroreq; eius potemur, non solùm
in mysterio, sed etiam in scripturarū
lectione?

Nec impedit, φ Christus nec verbū
suum, nec scripturam sacram, corpus
& sanguinem suum appellauit, sicut
de pane & vino legitur. Respondet e-
nim Augustinus, et si liceat Dominū
Iesum Christū prædicare per linguā,
per epistolam, & per sacramentū cor-
poris & sanguinis eius: tamen nec lin-
guam, nec membranas, nec atramen-
tum, nec significātes sonōs lingua edi-
tos, nec signa literarum cōscripta pel-
liculis, corpus Christi & sanguinē di-
cimus: sed illud tantū, quod ex fru-
stibus terre acceptum, & prece mysti-
ca consecratum ritè sumimus ad salu-
tem spiritualem, in memoriā pro no-
bis

bis Dominicæ passionis. Analogia enim signorum & rerum significatarū inter panem & corpus Christi, itē inter vinum & sanguinem, facile fert, vt signa rerum significatarum nomina fortiantur: quod in verbo & scriptura sacra nō accidit: ideoq; illa corpus & sanguis Christi non dicuntur, licet æquè ex verbo & scriptura, atque in vñ Eucharistia corpus & sanguinē Christi percipiamus. Quòd si per verbū viuentis Dei, tanquā ex semine immortali, æquè ac per baptismū renasci dicimur: quid prohibet, quò minùs eodem verbo perinde paſcamur, atq; in cœna? Sed pastus ille, qui per verbum & scripturam fit, significatione conficitur: potest ergo & in cœna idem pastus simili significatione confici.

QUALIS EST REGENE-
ratio in baptismo, talis quoq; est man-
ducatio corporis Christi
in cœna.

*Q*uoniam omnium Sacramētorum tam noui quam yeteris Testamen-

itamēti, vna propē eademq; est ratio:
 In omnibus enim ceremoniæ exte-
 nā referunt interiorem quandam ac
 inuisibilem gratiam, prius quidē pro-
 missam veteribus, postea verò in Chri-
 sto exhibitam: vnde nostra Sacramen-
 ta tantò præstant Sacramentis vete-
 rum, quantò res quę iam existit, ante-
 cellit rem eam, quę sub promissione
 speratur exhibenda. Sic Paulus de cir-
 cumcisione loquens, quę Spiritu, nō
 litera constat, cuius laus à Deo est, nō
 ab hominibus, eandem nobis, quis su-
 mus Christiani, neque manu circum-
 cisi, pariter applicat. Idem Pachalis
 agni veritatem nobis communem es-
 se cum Iudæis asserit: & vice versa, Iu-
 dæos admittit etiā ad baptis̄mū & cœ-
 na Dominicae participationem inte-
 riorem, antea quām externalium cere-
 moniarum usum acceperunt. Quod
 exemplum & nos imitari, & mutua
 comparatione lucem dubijs rebus af-
 ferre possumus.

Quia tamen multi existimant eas
 probationes, quę à Sacramentis Iu-
 daici

daici populi sumptæ ad nostrorū Sa-
cramentorum illustrationem transfe-
runtur, longius peti: agē omissis vete-
ris Testamenti mysterijs, conferamus
inter se nostra Sacraenta: quæ qui-
dem in hoc constat esse paria, q̄ Christi
sto arctissimè tā per baptismū, quām
in cœna Domini cōiungimur: vt mē-
bra corporis Christi fieri utrobique,
& coalescere cum illo quodammodo
invnum corpus pariter dicamur.

Quoniam igitur per nosmet ipsos
ad æternā beatamq; vitam peruenire
non possumus, & ad regnum cœlorū
per solam Christi communionem pa-
ret nobis aditus: quæ cōmunio, quū
inuisibilis & ineffabilis aliàs sit, depin-
gitur illa & adumbratur nobis quo-
dammodo ante oculos, vt ex notiori-
bus ad notitiam arcanaarum & subli-
mum illarum rerum perducamur.
Hinc regenerationi nostræ in bapti-
smo, hinc almoniæ spirituali in cœ-
na Domini datus est locus. Vt e-
nim ad corpoream & temporariā vi-
tam hanc principio nos gignimur, &
mox

mox geniti cibo potuq; in ea susten-
tamur: sic ad æternam vitam per Chri-
sti spiritum oportet nos regenerari, &
in vita spirituali per eundem sustenta-
ri. Cœpta ergo communio & coniun-
ctio nostra cum Christo in baptismo,
confirmatur & conseruatur in cœna.

Porrò si ad regenerationem nostri
in Christo perficiendam, carnali eius
coniunctione & præsentia non est o-
pus: quanto minùs corporalis præsen-
tia & mianducatio ad sustentationem
nostrí per Christi corpus & sanguine
peragēdam erit necessaria? Siquidem
initijs cœlestis vitæ progressio ad finē
usque respondet. Quid, quod ad vitā
plus confert, qui gignit, quàm qui a-
lit? Si iam in eo quod maius est, carnis
Christi realis coniunctio non requi-
ritur, ut per baptismum corpori Chri-
sti inferamur: multò minùs tale quip-
pam in alimonia è Christi cor-
pore & sanguine per-
cipienda, requi-
ritur.

COR.

CORPVS CHRISTI HABIT
 aliter de pane Eucharistico, quam de
 Ecclesia dici, quod ad locu-
 tionis genus accinet.

Augustinus querens, quomodo
 panis sit Christi corpus, & vinum
 sanguis: Ista, inquit, fratres, ideo dicuntur
 Sacra menta, quia in illis aliud vi-
 detur, aliud intelligitur: quod vide-
 tur, speciem habet corporalem: quod
 intelligitur fructum habet spiritualē.
 Corpus ergo Christi si vis intelligere,
 audi Apostolum dicentem fidelibus:
 Vos estis corpus Christi & membra. Si
 ergo vos estis corpus Christi & mem-
 bra, mysterium vestrum in mensa po-
 litum est, &c. Quare ergo in pane? Ni-
 hil h̄c de nostro afferamus: ipsum A-
 postolum item audiamus. Quum er-
 go de isto Sacramento loqueretur, ait:
 Vnus panis, vnum corpus multi su-
 mus, &c.

Hic dupli ratione declarare vo-
 luit Augustinus, quomodo panis es-
 set Christi corpus, nempe haud aliter
 quam

quam nos, qui fideles sumus, unus pa-
nis & unum corpus Christi sumus. Pa-
nis igitur ut est mysterium corporis
Christi, quod nos sumus: ita quoque
mysterium est corporis Christi na-
turalis.

Sed & Petrus Longobardus lib. 4.
sententiarum distinct. 8. de Sacra-
mento & re ait, quod visibilis species pa-
nis & vini, Sacramentum geminæ rei
Habatur: quia nimirum vitamq; rem
significet, & utriusque rei similitudi-
nem gerat expressam. Nam sicut pa-
nis præ cæteris cibis corpus reficit &
sustentat, & vinum hominem latifical-
& inebriat: sic caro Christi interiorem
hominem plus cæteris gratijs spiritua-
liter reficit & saginat. Habet etiam si-
militudinem cum re mystica, quæ est
unitas fidelium: quia sicut ex multis
granis conficitur unus panis, & ex plu-
ribus acinis unum in unum confluit:
sic ex multis fidelium personis unitas
Ecclesiastica constat. Quæ ratio è lo-
co similium ducta, redditur ibidem à
Magistro Sententiarum, ob quam Ec-
clesia

clesia corpus Christi vocetur: quia ut corpus Christi proprium de Virgine sumptum, ex multis membris purissimis & immaculatis constat: ita societas fidelium, quae est Ecclesia, ex multis fidelibus personis à criminali macula liberis, caritate copulante connectitur.

Quinimò longè adhuc rectius homines animati atque fideles corpus Christi sunt atq; dicuntur quo ad substantiam, quam panis, qui res est inanimata. Plura enim inter Christum & fideles, quam inter Christi corpus & panem sunt similia.

Si postulent verbum Dei, fideles æquè ac panis corpus Christi vocātur. Nec obstat, quod alterū in cœna Domini à Christo, alterū extra cœnam à Paulo dicitur, qui cum Christo non pugnat. Sed pergunt obijcere, Ecclesiam non esse pro nobis traditā: quod ipsum ne de pane quidem recte dici potest. Vtrunque ergo attributū corporis Christi par i ratione accipit tam panis, quam Ecclesia.

*AMBAS EUCHARISTIE
partes in explicandi ratione conue-
nire oportere.*

Quantumlibet aduersarij in alijs
tergiuersentur, h̄ic tamen nō ef-
fugiunt: quod est necesse, utrāq; Eu-
charistiax partem eodem ductu atque
tendere explicari. Quod igitur de vino
seu vini poculo recte dicunt, idem de
pani similiter recte, iuxta analogiam,
dici potest. Dicitur autem viuum Eu-
charisticum nouum Testamētum in
Christi sanguine. Erit ergo & panis
Testamentum nouum corporis, vel
in corpore Christi.

Si dicant, Christum simpliciter ap-
pellasse viuum sanguinem suum, non
sanguinis Testamentum, facilè cis il-
lud conceditur, ne pugna sit inter E-
uangelistas & Paulum. Verū enim
nisi Lucā & Paulum arguere vo-
lent corrupti Testamenti, dent nobis
oportet, interpretationē Lucā & Pau-
li æquipollere Matthæi ac Marci enū-
ciatis. Nec elabuntur per sua asy stata
&

& antistrephonta, in pari ambiguitate
 vtrunque dictum ponentes: Hic est
 sanguis: & Hic calix est nouum Testa-
 mentum in meo sanguine. Citius e-
 nim assequatur aliquis, si vinum dicas
 Testamentum in sanguine, quam si
 sanguinem voces: quanquam vtrun-
 que figuratum est. Alterum enim tam-
 et sensus non iudicat, potest tamen
 quodammodo dijudicare illud ratio-
 humana. Alterum neque sensus, neq;
 intellectus comprehendit, sed vterq;
 contrarium potius statuit, nempe, vi-
 num hanc quamquam esse Christi san-
 guinem e modo, quo aduersarij vo-
 lunt. Eludant autem, quam diu libue-
 tit, sensus & rationis iudicium: nihilo
 minus, si de claritate locutionum se-
 cundum hominem loquamur, clari-
 us adhuc erit, quando vini poculum,
 Testamentum nouum in Christi san-
 guine appellatur, quam si san-
 guis ipse Christi no-
 minetur.

SANNAS ET SCOMMA
ta, quæ in significationem Sacramento-
rum euomuntur, à blasphe-
misis in Christum pa-
rum differre.

Qvi signa & significationem cœ-
næ Dominicæ suggillat, interim
dum Figuratores & Significatistas sub-
sannant, signa & figuras Dei in eum fi-
nem usurpates, propter quem à Chri-
sto instituta sunt: isti simul Dominū
ipsum & magistrum harum diuinarū
ceremoniarū irridere videntur. Dum
enim non sinunt signa ista & simula-
cra diuinarum rerū recte dici, & Deo
iniuriam faciunt, cuius instituta ele-
uant & extenuat, & sc ipsos fallunt in
hoc, quod vel in verbo, vel in Sacramē-
tis aliud à veritate menteq; diuina o-
stendi & offerri singunt: aut Deum nō
præstare quod significat, arbitrantur,
saltem ob id, quia significare dicitur.
Hi, inquā, omnes vel Deum ipsum ha-
bent ludibrio, vel nos à Deo ludifica-
ri censent. Est autem significatio in Sa-

cramentis Dei, certissima earum rerū
quæ ibi significantur, exhibitio: sicut
diuina iustitiae Christi imputatio no-
bis facta, non minùs vera & efficax est,
quam si per nosmetipsos iusti essem⁹.
Itaque ut Deum falsitatis arguūt, qui
eius imputationem reiciunt: sic, qui
significationem.

P R O P R I E T A T E M V E R-
borum Domini & literæ simplicitatem inter
explicandum non retineri à defenso-
ribus τοῦ πεπτῶν in cœna
Domini.

QVanquam Metuiaſtē cum Synu
ſiaſtis pariter gloriantur & iacti-
tant, à se Christi verba propriè & sim-
pliciter accipi: neutri tamen præſtat
quod de ſe venditāt. Ea enim vera ver-
borum est simplicitas & proprietas,
cui ad iustum intelligentiam ac inter-
pretationem neque addendum, neq;
adimendum est quicquam, nihil etiā
est immutandum. Quotquot autem,
cum, in, ſub pane corpus Christi eſſe

K 3 statu-

statuunt, Christi verbis addunt: ergo
 à simplicitate recedunt. Nam si quod
Christus dixit, simpliciter retinendū,
 neque admittendum est, quod nō di-
 xit, vt volunt aduersarij: Panis non si-
 mul panis & Christi corpus, sed sim-
 pliciter ac solum erit Christi corpus.
Nō enim dixit Christus: Corpus meū
 est, vel cum, vel in, vel sub pane, vel pa-
 nis simul panis & corpus meum est;
 neque addidit, vt isti de suo adjiciāt,
 realiter, substantialiter, corporaliter;
 sed nuda ista sua de pane protulit ver-
 ba: Hoc est corpus meum.

At nec Metuistaſtæ ſuam ſententiā
 ē verbis Christi simpliciter acceptis
 habent defumptam, nempe, quod vel
 ex pane fiat Christi corpus, vel panis
 in corpus Christi mutetur ac trāfeat:
 verū, ipſorum inuentum & cōmen-
 tum hoc eſt. Nec enim Christus dixit
 panem iam factum eſſe, vel fieri, vel fu-
 turū: sed simpliciter eſſe corpus ſu-
 turū: Vbi nulla prorsus potuit intercedere
 mutatio, dummodo simpliciter ver-
 ba Christi accipiātur. Falso ergo per-
 suadere

suadere nituntur toti mundo, quod
propriate verborum Christi simpli-
citer insistant, quum multipliciter &
quam longissime inde recedant.

T A M S Y N V S I A S T A S,
quam Metuſias tas interpretatione ſuam ver-
bis Christi accommodatam, abſq; figu-
ris & tropis non poſſe
defendere.

Transubstantiatores cōminiscū-
tur, post verba consecrationis, vt
appellāt, prolata tum incipere ibi pri-
mūm eſſe corpus & ſanguinem Do-
mini. Quod ſi verum eſt, tunc verbum
ſubſtatiuum in tempore præſenti ab
Euangeliftis & Apoſtolo collocatū,
per futurum κατ' έν. Διαγών erit expo-
nendum. Iuxta hos ergo, ſi Christus
propriè & ſimpliciter voluiffet loqui,
debuiffet dicere, nō, Hoc eſt, ſed, Hoc
erit, aut fit corpus meum. Aut igitur
panis tunc fuit, quando Christus di-
xit eſſe corpus ſuum, atque ſic nugan-
tur Papiftæ: aut ſi paulò pōſt futurum

fuit, insimulabunt illi Christum mendacij, vt qui dixerit esse panē corpus suum, quod nondū erat: aut vt à mendacio tum se, tum Dominum liberēt, fateantur oportet, impropriè figura-
teq; Dominum esse locutum.

Si verò panis secundum Synusiastra rum opinionem inde corpus Christi dicitur, quòd secum affert aut cōiunctum habet corpus Christi, synecdochica erit locutio & interpretatio. Panis enim ex una parte manebit, & ex altera parte corpus Christi adiunctū habebit: vt integra & simplex futura fuisset locutio, si Christ⁹ dixisset, Hoc est panis & corpus meum.

Sin dicatur, corpus Christi esse vel in, vel sub pane, continens veniet nomine contenti, metonymicās.

Aduerbia verò illa, realiter, substancialiter, corporaliter, omnino contra simplicitatem verborum Christi affinguntur: vt pote, quorum nullum aut æquipollens etiam, legitur usquā vel à Christo, vel ab Apostolis, verbis cœnæ mysticæ fuisse adiectum. Quare nō dece-

decebat tam supersticiosos literæ assertores, & troporum atque modorū hostes usque ad eō suimet ipsorum obliuisci, ut legem à se positam, quotiescunque liberet, violarent, & nouos ac inauditos modos adsciscerent. An hoc non est modum alijs præscribere, quo panem Christi corpus esse credant, si tam crassis aducerbijs modus definiatur?

*SIMPLICISSIMA OMNIVM
TOMVS in cœna Domini explica-
tio ex Augustino.*

SI omnino simplici ac obuio verborum Christi sensu, quem litera suggerit, standum sit, ostendit Augustinus fore, ut nihil aliud credant homines, nisi omnino in illa specie pannis Dominicum corpus oculis apparuisse mortalium, proq; nobis in crucie traditum fuisse, & de latere tali percusso, liquorē illum vini omnino fluuisse. Quē sensum infantes etiam adhuc simplices dicit Augustinus ē Chri-

Lib. 3. de
Trinita.
cap. 10.

si verbis, grauissima autoritate sibi dicatis, collecturos esse: nisi vel proprio experimento (puta quinque sensuum) vel instructione aliorum (catechizantium scilicet) intelligant verba Christi aliter ac sonat, accipienda esse. Quotus vero quisque hodie istorum quib[us] literam urgent, concederit vel approbarit istiusmodi simplicitatem in verbis solennibus coenae Dominicæ? quem tamen necessariò euenire, non soli infantes, sed etiam adulti colligant, ex ista simplici verborum interpretatione. Quod ipsum & hoc aduerbum, Omnino, repetitum arguit, idem significans, quod simpliciter. Item, autoritas grauissima dicentis Domini, cuius hoc corpus & sanguis sit, de quo agitur in coena. Quæ argumenta si irrefragabilia essent, ut aduersarijs videntur, non effugient, quin superius allegatum sensum cogeretur admittere. Ex eo etiam quod de experimento proprio & alieno subiicit Augustinus, quo discatur, aliter quam sonant, verba Christi accipienda esse: liquidò appetet,

paret, non ita prorsus à sensuum & rationis iudicio in disquisitione veri intellectus verborum cœnæ discedendum esse: quod tamē aduersa pars tanta disceptandi mole contendit.

QVANTVM VALEAT LI-
teralis sensus probatio à verborum
Christi claritate desumpta.

ET si verba Christi in cœna à defensionibus literæ nō exponuntur ea simplicitate, quam proprietas verborum prima fronte suggerit, ut modò ex Augustino demostriauimus: nituntur tamē illam plausibilibus quibusdam ac speciosis argumentis fulcire: in quibus hoc facile firmissimum est, quod aiunt, verba Christi hoc sonare, eaq̄ sic clara esse, ut nulla egeant interpretatione. At Aristoteles istum paralogismū principij petitionē vocat, οταρ τὸ μὲν δὶς ἀντογενεσόρ, δὶς εἰ αὐτῷ οὐτιδὲ κακὴ δεκτῶν, id est, si quis conjecturali. quid, quod per se notum non est, per illud impsum demonstrare. Iam vero posse.

positū est hoc in quæstione, an Christi verba in cœna sicuti sonant, accipienda sint. Neque probatio ab aduersarijs allata, clarior est ipsa quæstione, quum semper quod probationis loco adducitur, notiūs esse debeat, q̄ id de quo quæritur. Hic autem nō modo æquè obscurum, sed planè quod probare debebat, idem est cum eo, quod ad confirmandum erat propositum.

Porrò de claritate quod dicitur, valde infirmum & dubium est. Habet enim figuratæ locutiones suum quoque lumen, quod à nō cæcutientibus facile conspicitur. Literæ claritas tūc, Augustino teste, retinenda est, quando locutio scripturæ sacræ hoc propriè sonat, quod salua fide caritateq; teneri potest. At qui à fide alienissimū absurdissimumq; esset, si pani & vino mystico proprietates corporis & sanguinis Christi tribuerentur: id quod omnino fieri oporteret, si panis Christi corpus, & vinū sanguis esset. Quis autem dicat panem pro nobis traditum,

tum, vinum pro nobis in remissionē
peccatorum effusum? Omitto hīc a-
lia multa, quæ consequentur absur-
da & cum fide pugnātia, si verba Chri-
sti propriè & simpliciter acciperētur.

Si quis dicat posse fieri, vt & panis
suam retineat naturā, & corpus Chri-
sti suas quoque proprietates seruet,
ac nihilominus coniungātur substanci-
aliter: quemadmodum in homine
corpus & anima conglutinantur, ma-
nentibus non confusis vtriusque pro-
prietatibus: Respondemus, naturali-
ter quidem corpori hominis iungi a-
nimam: nec tamen inter seita misce-
ri, vt alterutrum alterius nomen cum
proprietatibus induat, nisi figuratè.
At verò Christi corpus cum pane na-
turaliter non coniungitur: & si maxi-
mè sic iungeretur, non posset tamē al-
terius nomē vnā cum proprietatibus
alteri attribui, nisi figuratè. Id quod
in duplice natura Christi euidenter
cernitur: ubi licet Verbum sit factum
caro, si tamen Dei filius dicitur cru-
cifixus, illud rectè quidem dicitur,
sed

sed propriè humanitati competit.

Ariani similiter claritatem illius dī
āi: Pater maior me est, obijciebant, &
communicationem idiomatum tan-
quam peregrinam reijciebant. Verior
tamen adhuc fuit orthodoxorum pa-
trum peregrinitas & obscuritas (vt vi-
debatur) quām Arianorum claritas &
simplicitas.

Postremò singulis sentētijs de cœ-
na Domini cōtrouersis, probatio ista
communis est. Primum enim Metu-
siastæ verba Christi pro se allegat. De-
inde Synusiaſtæ similiter suæ opinio-
ni illa accommodant. Tertiò, Signifi-
catistæ in suas quoq; partes eadem ra-
pere possent. **Quis iam docebit nos,**
quīnam ex illis ea recte citent?

C O R P V S C H R I S T I O R E
ac fide, corporaliter & supernaturaliter
boni. b. 1. edi nequit simul, propriè
acceptum.

Si manducatio corporis Christi p.
priè & simpliciter accipiatur secū-
dum

dum literam, eoq; corporaliter & ore
fieri dicatur, tunc nihil ab anthropo-
phagia differt. Discriben enim quod
aduersarij inter manducationem car-
nis Christi & carnium è macello po-
nunt: quòd hæ frustulatim concisæ,
at Christi corpus integrum sumatur,
fruolum est: similiter & hoc, quòd al-
tera visibilis & sensibilis, altera verò
inuisibilis & nihilominus propria sit
manducatio. Sed tunc corpus Christi
naturale non editur propriè, quando
non ore, palato, lingua, dentibus, mo-
re aliorum ciborum commolitur. Ta-
lis enim propria est manducatio, quæ
naturali via & instrumentis natura in
hoc datis conficitur à nobis.

Quòd si corporaliter ac propriè i-
stud fit, quomodo supernaturaliter
fieri dicunt? Quæ enim corporaliter
transiguntur, ea vtique naturaliter ac
visibiliter transigi oportet, si vox (cor-
poraliter) propriè id sonet, quod signifi-
cat: sin ita intelligatur, ut Paulus eam
vsurpauit, quando diuinitatē in Chri-
sto ~~comunione~~ habitare dixit: tunc ali-
teræ

teræ proprietate disceditur. Siquidem diuino Spiritui, qualis est Deus in Christo, omnis quidem Deitatis plenitudo & excellentia conuenit, recteque tribuitur: quia nimirum verè atque perfectè in illo inest: sicuti, quæ corporea sunt, solida sunt, eoque firma: tamen virtus spiritus natura sua est incorporeus: ita nihil habet in se corporeum, nisi certè adscitum, ut diuinitas in Christo humanā naturā assumpsit. Quod si ergo ad eum modū Christi corpus dicatur edi corporaliter, quo diuinitas in Christo inhabitare dicitur: facile poterit hoc concedi: quum per Spiritum & fidem caro & sanguis Christi non minus firmiter, solidè ac verè percipiatur, quam si carnaliter & corporaliter hoc ipsum fieri dicatur.

Mirum est autem, quomodo Christi corpus in eadem significatione acceptum, tam ore, quam fide manducari dicant: quum Cyprianus & Augustinus expressè negent, acui aut parati dentes & ventrē ad manducandum, & fidem syncera mādicationem illam perfici

perfici afferant. Quando verò Augustinus ait, nos minime dubitare; Christum carnem suam nobis manducandam bibendum:q; sanguinem dantē, fidelis corde atque ore suscipere deo-reduupliciter potest responderit principiō, quod ad Eucharistiae Sacramen-tū percipiendum ex mandato Christi, oris ministerium omnino requiriatur. Iam, quia Sacramētum corporis suo modo corpus Christi est, & Sacra-mētū sanguinis parimodo sanguis Christi est: hinc etiam dici potest, os hominis suo modo capere corpus & sanguinem Christi. Deinde, quia au-
 res, oculi, & os hominis seruiunt si-de-li animo in hoc, quod de externā præ-dicatione gratiæ Sacramētū sumi, q; administratione, perferunt ad mentē resibi significatas: potest & hac ratio-ne caro & sanguis Christi dici fideli corde atq; ore suscipi, propter fidem quæ in corde, non in ore est. Ergo cor poris & sanguinis Christi perceptio, quæ fidei propriè conuenit, non per se, sed per accidēs ori tribuitur. Quia

tamen os in vsu Sacramētorūm fidei
 seruit & obtemperat, sicut & aures in
 audienda prædicatione verbi benefi-
 cio fidei hoc consequuntur, vt rebus
 etiam significatis participare dicātur.
 Porrò, vt fides & os hominis pro-
 subiectorum suorum, hoc est, animæ
 & corporis diuersitate, instrumēta di-
 uersa sunt: ita corūdem appræhensio
 & obiecta similiter diuersa sunt. Vt igi-
 tur anima ipsa est spiritualis, ita & fi-
 des, & manducatio animæ alia quam
 spiritualis esse nequit. Quomodo iā
 anima vel fides ipsa rebus corporeis
 vesci potest? Oportet enim, vt cibus
 & potus à fideli anima percipiendus
 naturæ animæ & fidei respondeat.
 Hinc liquidò constat, nec panem & vi-
 num, nec corpus & sanguinem Chri-
 sti corporaliter ac propriè ab homi-
 nis anima edi aut bibi: sed os homi-
 nis propriè panem & vinum sumere,
 ut pote cibum potumq; corporis na-
 turæ conuenientem. At Christi cor-
 pus & sanguinem os hominis corpo-
 rem neque naturaliter, neq; super-

naturaliter percipit. Naturaliter ob
id nō percipit, quia corpus & sanguis
Christi in hoc nō sunt naturaliter cō-
parata, vt corporaliter à nobis ore mā-
ducentur & bibantur. Nec supernatu-
raliter id circa, quia modus iste, cœlc-
stia & supernaturalia capiēdi, ori cor-
poro nō congruit, sed fideli tantūm
animo.

Quocunque ergo se vertant, nun-
quam obtinebunt, corpus Christi &
sanguinem (si propriè modò loquan-
tur) percipi à nobis corporaliter, siue
fide, siue ore. Supernaturaliter autem
fide tantūm: ore, sacramentaliter &
sacramētō tenus percipi fatemur. Nā
panis & vinum propriè ori destinata
sunt, corpus & sanguis Christi fidei, &
quod esca est carni, hoc animo est fi-
des, Cypriano teste, cui suffragatur il-
lud Augustini: Fides tua de Christo,
Christus est in corde tuo.